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26.4.2
2.6.4.3
2.6.4.3.1
264.3.2

3.1.1
3.1.141
3.1.1.2
3.1.13
3.1.1.31
3.1.1.3.2
3.1.1.33
31.1.4
3115
312
3.1.21
3.1.22
3.1.23
3.1.2.4

3.2
3.2.1

32141
32.1.2
32.13
3214
3215
3.2.1.6
3217
321.8
3.21.9
3.22

3.2.21
3222
3223

Grundbegriffe des Umsatzsteuerrechts
Steuergegenstand

Steuerbarkeit und Steuerpflicht
Steuerbefreiungen

Soll- und Ist-Versteuerung

Steuerschuld, Steuersatz und Zahllast
Vorsteuerabzug

Einfuhrumsatzsteuer

Leistungsaustausch innerhalb der EU
Kleinunternehmerregelung
Aufzeichnungspflichten

Bedeutung und Wirkung der Steuern

Bedeutung der Steuern in der Finanzwirtschaft
Auswirkung der Steuern auf Aufwand und Kosten
Bedeutung der Steuern im konstitutiven Bereich
Bedeutung der Steuern bei Wahl der Rechtsform
Bedeutung der Steuern bei Wahl des Unternehmensstandorts

Finanzierung und Investition

Analysieren finanzwirtschaftlicher Prozesse unter zusatzlicher

Beriicksichtigung des Zeitelements
Finanzwirtschaftliche Prozesse

Betrieblicher Leistungsprozess und Finanzwirtschaft
Zusammenhang von Finanzierung und Investition
Zielsetzung der Finanzwirtschaft

Sicherheit

Rentabilitt

Liquiditat

Konflikte der Finanzwirtschaft

Zeit als wesentlicher Faktor

Analyse der finanzwirtschaftlichen Prozesse
Vertikale Finanzierungsregeln

Horizontale Finanzierungsregeln

Finanzanalyse

Rentabilitdtskennziffern

Vorbereiten und Durchfiihren von Investitionsrechnungen
einschlieBlich der Berechnung kritischer Werte
Vorbereitungen von statischen und dynamischen
Investitionsrechnungen

Anregung der Investition

Beschreibung der investition

Festlegen der Ziele und Bewertungskriterien

Ermittlung von Investitionsalternativen

Vorauswahl von Investitionsalternativen

Messung der Vorteilhaftigkeit der ausgewéhiten Alternativen
Bestimmung der vorteilhaftesten Alternative und Entscheidung
Realisierung der Investition

Kontrolle der Investition

Investitionsarten und deren Wirkung

Sachinvestition

Finanzinvestition

immaterielle Investition
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356
356
358
369
360
361
362
365
365
365
366
367
367
367
368
368
369

37N

37
37
371
371
371
372
372
372
373
374
374
375
375
376
377

379

379
379
379
379
380
380
380
381
381
381
381
382
382
382
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3224
3.23
3.2.3.1
3.2.3.1.1
3.23.1.2
3.23.1.3
3.2.3.2
3.23.21
32322
3.2.3.23
3.2.3.3
324
3.2.4.1
3.2.4.2
3.24.3
3244
3.25
3.2.5.1
3.25.2
3.25.3
3254
3.25.5
3.2.6
3.2.7
3.2.7.1
3272

33

3.31
3.3.2
3.3.3
3.34

3.4

3.441
3.4.2
3.4.2.1

3.4.22

3423

3.5

3.5.1
3.5.2
353
3.5.3.1
3.6.3.2
3.5.3.21
3.6.3.2.2
3.5.3.23
3.5.4

14

Grundséatze der Invesitionsrechnung
Finanzmathematische Grundlagen
Zinsrechnung

Die einfache kaufménnische Zinsformel
Zinseszinsrechnung

Rentenrechnung

Kredittilgung

Endfallige Tilgung

Annuitétentilgung

Ratentilgung

Effektivverzinsung

Statische Verfahren

Die Kostenvergleichsrechnung

Die Gewinnvergleichsrechnung

Die Rentabilitatsrechnung

Die Amortisationsrechnung
Dynamische Verfahren

Die Kapitalwertmethode

Die interne ZinsfuB-Methode

Die Regula-Falsi-Methode

Die Annuitdten-Methode

Dynamische Amortisationsrechnung
Kritische-Werte-Rechnungen (Break-even-Analyse)
Auswirkungen von Investitionen auf das Working Capital
Definition des Working Capital
Auswirkungen auf Investitionen

Durchfiihren von Nutzwertrechnungen
Ziele und Kriterien der Nutzwertrechnung
Bewertungskriterien und -grundsétze
BewertungsmaBstabe/-skalierung
Nutzenmessung

Ermittilung der wirtschaftlichen Nutzungsdauer und
Bestimmung des optimalen Ersetzungszeitpunktes

Die technische Nutzungsdauer

Die wirtschaftliche Nutzungsdauer

Bestimmung der wirtschaftlichen Nutzungsdauer bei einer
einmaligen Investition

Bestimmung der wirtschaftlichen Nutzungsdauer bei wiederholten
und identischen Investitionen

Bestimmung der wirtschaftlichen Nutzungsdauer bei
nicht-identischen Investitionen

Beurteilen von Finanzierungsformen und Erstellen von
Finanzplanen

Kriterien zur Unterscheidung von Finanzierungsquellen
Kriterien zur Entscheidungsfindung fir Finanzalternativen
Sicherheiten

Personenbezogene Sicherheiten

Dingliche Sicherheiten

Hypotheken und Grundschulden

Sicherheiten an beweglichen Sachen

Sicherheiten an Forderungen: Die Zession
AuBenfinanzierung

383
386
386
386
387
388
388
388
389
389
389
390
390
394
396
398
401
401
405
406
407
411
411
413
413
414

415
415
415
416
416

419
419
419

420

420

422

425
425
425
426
426
427
427
428
430
430
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3.5.4.1
354.1.1
3.5.4.1.2
3.5.4.2
3.5.4.2.1
3.5.4.22
3.54.23
3.5.4.24
3.54.25
35426
3.5.4.3
3.54.3.1
3.5.4.3.2
3.56.4.3.3
3.5.4.34
3.5.4.4
3.5.4.4.1
3.5.4.4.2
3.5.44.3
3.5.44.4
3.5.44.5
35.4.4.6
3.5.4.5
3.5.4.5.1
3.56.4.5.2
3.5.45.3
35.4.54
3.55
3.5.5.1
3.5.5.2
3.5.5.2.1
3.5.5.2.2
3.5.6
3.5.6.1
3.5.6.2
3.5.6.3
3.5.6.4
3.5.7
3.5.71
35.7.2

Eigenfinanzierung

Eigenfinanzierung fiir Unternehmen ohne Bdrsenzugang
Beteiligungsfinanzierung von Unternehmen mit Zugang zur Bérse
Mezzanine Finanzierungen

Nachrangige Darlehen

Partiarische Darlehen

Gesellschafterdarlehen

Stille Beteiligung (typisch/atypisch)
Wandelschuldverschreibungen

Genussscheine

Langfristige Fremdfinanzierung

Investitionskredit

Schuldscheindarlehen
Schuldverschreibung/industrieobiigation
Optionsanleihen

Kurzfristige Fremdfinanzierung

Kontokorrentkredit

Lieferantenkredit

Kundenanzahlungen

Wechselkredit

Dokumentenakkreditiv

Avalkredit

Sonderformen

Leasing

Factoring

Forfaitierung

Hybride Finanzierungen; Securitizations, Asset-Backed Securities
Innenfinanzierung

Selbstfinanzierung

Finanzierung aus Kapitalfreisetzung

Finanzierung aus Umsatzerlésen

Finanzierung aus Vermégensumschichtung
Finanzplanung

BestimmungsgréBen des Kapitalbedarfs

Ermittlung des Kapitalbedarfs

Deckung des Kapitalbedarfs

Liquiditdtsplanung und -steuerung

Unternehmensrating

Auswirkungen von Bonitétsprifungen auf Banken und Unternehmen
Quantitative und qualitative Beurteilungsfaktoren

Literaturverzeichnis

Stichwortverzeichnis

431
431
432
435
436
436
436
436
437
437
437
438
438
439
441
442
442
442
442
442

445
445
445
448
448
449
449
450
450
450
453
453
453
454
455
455
456
456
457

459

461

Inhaltstibersichten zu den Lehrbiichern 2 und 3 befinden sich am Ende dieses Buches.
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